

## KẾ HOẠCH

**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng thực hiện hương ước, quy ước năm 2018**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số **96**/QĐ-UBND ngày **25**/01/2018 của UBND thành phố Hội An)*

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 và nhằm góp phần tích cực vào việc hoàn thành tốt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 của thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Hội An ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn thành phố với các nội dung và giải pháp cơ bản sau đây:

### **I. Mục đích, yêu cầu:**

#### **1. Mục đích:**

a) Trong năm 2018, cần tập trung triển khai các văn bản luật và các văn bản dưới luật, các văn bản luật mới có hiệu lực, các Quyết định, chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản QPPL của tỉnh, văn bản của thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hương ước, quy ước và Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên vào thực tiễn cuộc sống;

b) Tiếp tục tạo chuyển biến sâu sắc hơn nữa về mặt nhận thức đối với các cấp ủy Đảng, chính quyền và đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về vai trò, vị trí của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực sự coi đây là một nhiệm vụ quan trọng của công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhằm nâng cao ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật trong xã hội.

#### **2. Yêu cầu:**

a) Bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản chỉ đạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật, hương ước, quy ước của Đảng, Nhà nước và Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp trên;

b) Phát huy chức năng tham mưu của cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố (*sau đây gọi tắt là Hội đồng phối hợp*) và các thành viên của Hội đồng phối hợp cùng với sự tham gia của các địa phương, cơ quan, tổ chức liên quan để nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tổ chức tốt các chương trình cụ thể về phổ biến, giáo dục pháp luật cho từng nhóm đối tượng cụ thể, trong đó chú trọng các quy định pháp luật mới;

c) Sử dụng linh hoạt, đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phù hợp với từng đối tượng, địa phương; Việc triển khai, quán triệt, giáo dục pháp luật cần hướng tới trách nhiệm cụ thể của các địa phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc xác định nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền để tổ chức thực hiện có tính khả thi, đảm bảo có hiệu quả trong thực tế;

## **II. Nội dung và hoạt động cụ thể:**

### **1. Về phổ biến, giáo dục pháp luật:**

1.1. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp 2013, các Luật và văn bản dưới luật nhất là các văn bản luật mới có hiệu lực năm 2017, 2018 gồm Bộ luật Hình sự 2015, Bộ luật Tố tụng hình sự 2015, Luật Trợ giúp pháp lý, Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị, Công ước về chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, các luật và văn bản QPPL của tỉnh, thành phố liên quan mật thiết đến tổ chức và cá nhân tại cơ sở.

+ Đơn vị chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố.

+ Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Lao động thành phố, Công an thành phố, Đài Truyền thanh truyền hình thành phố, UBND xã, phường, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn thành phố.

+ Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp thành phố.

+ Thời gian thực hiện: cả năm.

1.2. Tổ chức Chương trình “*Chúng em tìm hiểu pháp luật*” dành cho đối tượng học sinh Tiểu học trên địa bàn thành phố.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp thành phố, các trường Tiểu học trên địa bàn thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Quý I/2018.

1.3. Tiếp tục kiện toàn, tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật.

+ Đơn vị chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố.

+ Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp thành phố Hội An

+ Thời gian thực hiện: Quý I, II/2018.

1.4. Biên soạn tập gấp về các văn bản pháp luật nhằm tuyên truyền rộng rãi các nội dung cần thiết đến người dân với phương châm hướng mạnh về cơ sở.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp thành phố.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

+ Thời gian thực hiện: cả năm.

1.5. Xây dựng kế hoạch truyền thông, tư vấn nâng cao nhận thức, tiếp cận pháp luật dành cho nữ giới.

+ Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Hội An.  
+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp thành phố, Phòng Lao động Thương binh và xã hội, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của thành phố.

+ Thời gian thực hiện: cả năm.

1.6. Xây dựng kế hoạch, chương trình hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (9/11)

+ Đơn vị chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố

+ Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp thành phố

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2018.

1.7. Tổ chức tuyên truyền pháp luật thông qua các phiên tòa lưu động

+ Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân thành phố Hội An

+ Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường.

1.8. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật về kinh doanh, về phòng chống cháy nổ, môi trường... cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể và nhân dân trên địa bàn thành phố.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Thương mại – Du lịch thành phố, Công an thành phố Hội An, Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố

+ Thời gian thực hiện: cả năm.

1.9. Tổ chức một số đợt kiểm tra, giám sát về công tác PBGDPL của đơn vị, nhận thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở một số đơn vị, địa phương.

+ Đơn vị chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan được Hội đồng phối hợp chọn

+ Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Quý III/2018

1.10. Ngoài các nội dung cụ thể trên, Phòng Tư pháp – cơ quan trực Hội đồng sẽ tiếp tục tham mưu một số nhiệm vụ trọng tâm liên quan khác theo sự chỉ đạo của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

**2. Về hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước:**

2.1 Tiếp tục kiện toàn, bổ sung kiến thức pháp luật cho đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp thành phố

+ Đơn vị phối hợp: UBMTTQVN thành phố Hội An, UBND các xã, phường.

+ Thời gian: Quý II, III/2018.

2.2 Xây dựng Kế hoạch xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018, trong đó phân công cụ thể trách nhiệm cho từng đoàn thể, bộ phận trực thuộc.

+ Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường.

+ Thời gian: cả năm.

2.3 Vận động nhân dân tham gia xây dựng hương ước, quy ước ở cộng đồng phù hợp với quy định của pháp luật

+ Đơn vị chủ trì: UBMTTQVN thành phố Hội An, UBND các xã, phường.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa Thông tin thành phố.

**III. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các thành viên Hội đồng phối hợp thành phố:**

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể của từng ngành, địa phương, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành của thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường phải chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 của đơn vị, địa phương mình, chậm nhất là cuối tháng 02/2018 (*gửi cho Phòng Tư pháp để theo dõi, tổng hợp*) và báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan trực Hội đồng vào ngày 05/11/2018.

2. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp thành phố, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL đối với các cơ quan, ban, ngành và các xã, phường trên địa bàn thành phố. Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả công tác PBGDPL; nghiên cứu đề xuất các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác này để tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố và Hội đồng phối hợp thành phố chỉ đạo giải quyết.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL ở cấp thành phố và xã, phường; cân đối ngân sách bảo đảm kinh phí cho công tác này ở xã, phường.

4. UBND các xã, phường: Chỉ đạo công chức Tư pháp- Hộ tịch và các ngành liên quan chủ động phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị chủ trì để thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng thực hiện hương ước, quy ước, cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí cho người dân, bảo đảm không có địa bàn bị trống cũng như không có địa bàn bị trùng lấp về nội dung tuyên truyền, đối tượng thụ hưởng.

5. Các thành viên Hội đồng phối hợp thành phố tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, tham mưu cho cấp ủy và lãnh đạo đơn vị nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và phổ biến pháp luật cho nhân dân; thường xuyên phản ánh kết quả PBGDPL ở đơn vị mình phụ trách

trên Cổng thông tin điện tử của thành phố và Trang thông tin điện tử của đơn vị mình; chỉ đạo thực hiện tốt việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL của ngành, đơn vị mình phụ trách về Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp thành phố theo đúng thời gian quy định.

#### **IV. Kinh phí thực hiện:**

Kinh phí hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên được bố trí trong ngân sách địa phương hằng năm theo phân cấp của Luật ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 của UBND thành phố Hội An./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp, HĐPH của tỉnh (báo cáo);
- TTTU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tp;
- Chủ tịch và các PCT UBND tp;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Cấp ủy các TCCS Đảng;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Thành viên HĐPH tp;
- CPVP UBND tp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**NGUYỄN VĂN DŨNG**